



平成 29 年 4 月期 第 4 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 29 年 5 月 9 日

上場会社名 株式会社フィット 上場取引所 東
 コード番号 1436 URL <http://www.fit-group.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴江 崇文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 尾崎 昌宏 (TEL) 03(5778)9436
 四半期報告書提出予定日 平成 29 年 5 月 10 日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 29 年 4 月期第 4 四半期の業績 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29 年 4 月期第 4 四半期	6,699	-	1,128	-	1,118	-	652	-
28 年 3 月期	7,366	4.7	1,084	△1.7	1,052	△3.6	643	△9.9

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29 年 4 月期第 4 四半期	152.75	152.24
28 年 3 月期	197.27	196.28

(注) 1. 当社は、平成 28 年 3 月 11 日に東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、28 年 3 月期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額は、新規上場日から事業年度末までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

2. 当社は、平成 28 年 11 月 29 日開催の臨時株主総会の決議により、当期より決算日を 3 月 31 日から 4 月 30 日に変更しております。当該変更に伴い、決算期変更の経過期間となる当事業年度の期間は、平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 4 月 30 日までの 13 か月間となります。このため、29 年 4 月期第 4 四半期の対前年同四半期増減率につきましては、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29 年 4 月期第 4 四半期	6,968	4,326	62.1
28 年 3 月期	6,820	3,696	54.2

(参考) 自己資本 29 年 4 月期第 4 四半期 4,326 百万円 28 年 3 月期 3,696 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28 年 3 月期	-	0.00	-	24.00	24.00
29 年 4 月期	-	0.00	-	-	-
29 年 4 月期(予想)	-	-	-	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 29 年 4 月期の業績予想 (平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 4 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	7,500	1.8	1,116	3.0	1,094	4.0	635	△1.2	148.79

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 決算期変更後の平成 29 年 4 月期 (13 か月) 通期の業績予想につきましては、修正がある場合には、算出が出来次第、開示いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年4月期4Q	4,281,400株	28年3月期	4,270,000株
② 期末自己株式数	29年4月期4Q	－株	28年3月期	－株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年4月期4Q	4,270,172株	28年3月期	3,261,393株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第4四半期累計期間における我が国経済は、中国をはじめとする新興国経済の減速などの海外景気の下振れリスクが懸念されるなどにより不透明感はあるものの、政府や日銀による経済・金融政策を背景に企業収益や雇用情勢に改善傾向が続き、個人消費は緩やかな回復基調となりました。

当第4四半期累計期間における当社の営業活動につきましては、第1四半期のエネルギー事業において発生しました第三者調査委員会の調査対応に伴う営業活動への影響は解消され、その結果、低圧のコンパクトソーラー発電所を中心に売上が計上され順調に推移しました。また、住宅事業におきましては、住宅ローン金利が極めて低い水準にあることなどにより、本格的な回復に至っていないものの、回復の兆しが見られました。

費用につきましては、第3四半期累計期間においてエネルギー事業の顧客の紹介に関連した販売手数料が太陽光発電施設の引渡時に発生し費用計上しておりましたが、予定どおり系統連系をしたことにより、売上は第4四半期に計上され、先行費用を吸収いたしました。さらにエネルギー事業の営業及び内部管理体制強化のための人員増や電力小売事業および小形風力発電施設の販売事業の立ち上げに伴う人員増による採用費及び人件費の増加、また、引き続き住宅事業の四国エリア外への展開（関東エリアや関西・中国エリアへの進出）による人員増に伴う採用費及び人件費の増加による販売費及び一般管理費の増加の傾向がありますが、これらの費用増を吸収しつつ、収益拡大に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第4四半期累計期間における売上高は6,699,631千円、営業利益1,128,730千円、経常利益1,118,735千円、四半期純利益652,287千円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① エネルギー事業

エネルギー事業では販売数は190.13区画となりました。

以上の結果、エネルギー事業の売上高は4,113,715千円となり、セグメント利益は1,182,911千円となりました。

② 住宅事業

住宅事業では販売棟数は112棟となりました。

以上の結果、住宅事業の売上高は2,271,717千円となり、セグメント利益は239,766千円となりました。

③ その他の事業

その他の事業セグメントでは、引き続き不動産賃貸管理業務及びサブリース業務を行ってまいりました。

以上の結果、その他の事業の売上高は314,198千円となり、セグメント利益は32,745千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第4四半期会計期間末における流動資産の残高は5,434,749千円（前事業年度末5,868,942千円）となり、434,192千円減少しました。主な要因は、現金及び預金が542,599千円、販売用不動産が144,162千円増加した一方で、売掛金が276,099千円、製品が479,551千円、仕掛品が395,182千円減少したこと等によるものです。

(固定資産)

当第4四半期会計期間末における固定資産の残高は1,533,702千円（前事業年度末951,166千円）となり、582,535千円増加しました。主な要因は、有形固定資産が527,387千円増加したこと等によるものです。

(流動負債)

当第4四半期会計期間末における流動負債の残高は1,638,255千円（前事業年度末1,867,381千円）となり、229,126千円減少しました。主な要因は、買掛金が93,667千円、前受金が110,308千円減少したこと等によるものです。

(固定負債)

当第4四半期会計期間末における固定負債の残高は1,003,787千円（前事業年度末1,256,722千円）となり、252,934千円減少しました。主な要因は、長期借入金が330,836千円減少したこと等によるものです。

（純資産）

当第4四半期会計期間末における純資産の残高は4,326,850千円（前事業年度末3,696,004千円）となり、630,404千円増加しました。主な要因は、四半期純利益の獲得により利益剰余金が652,287千円増加し、配当金の支払いにより25,680千円減少したこと等によるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、現在入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後の様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、平成28年11月29日開催の臨時株主総会の決議により、当第9期より決算日を3月31日から4月30日に変更しております。当該変更に伴い、決算期変更の経過期間となる当事業年度の期間は、平成28年4月1日から平成29年4月30日までの13か月間となります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更により、当第4四半期累計期間において、四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。

（3）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第4四半期会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,844,376	3,386,975
売掛金	512,524	236,424
販売用不動産	823,592	967,754
製品	490,250	10,699
仕掛品	688,711	293,529
材料貯蔵品	308,685	304,553
その他	200,801	234,812
流動資産合計	5,868,942	5,434,749
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	470,190	423,171
その他（純額）	320,158	894,564
有形固定資産合計	790,349	1,317,736
無形固定資産	7,587	8,263
投資その他の資産		
その他	159,817	211,185
貸倒引当金	△6,587	△3,483
投資その他の資産合計	153,230	207,702
固定資産合計	951,166	1,533,702
資産合計	6,820,109	6,968,452
負債の部		
流動負債		
買掛金	669,576	575,908
1年内返済予定の長期借入金	182,076	173,580
未払法人税等	197,397	218,546
前受金	478,587	368,278
賞与引当金	28,092	34,452
完成工事補償引当金	24,655	18,425
資産除去債務	—	3,325
その他	286,997	245,739
流動負債合計	1,867,381	1,638,255
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	898,850	568,014
資産除去債務	54,114	51,252
その他	203,757	284,520
固定負債合計	1,256,722	1,003,787
負債合計	3,124,104	2,642,043
純資産の部		
株主資本		
資本金	977,877	979,609
資本剰余金	947,877	949,598
利益剰余金	1,771,034	2,397,642
株主資本合計	3,696,788	4,326,850
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△783	△441
評価・換算差額等合計	△783	△441
純資産合計	3,696,004	4,326,409
負債純資産合計	6,820,109	6,968,452

(2) 四半期損益計算書
(第4四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第4四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
売上高	6,699,631
売上原価	4,333,276
売上総利益	2,366,355
販売費及び一般管理費	1,237,624
営業利益	1,128,730
営業外収益	
受取利息	177
その他	1,811
営業外収益合計	1,989
営業外費用	
支払利息	10,837
社債利息	1,048
その他	98
営業外費用合計	11,984
経常利益	1,118,735
特別損失	
固定資産除却損	245
決算訂正関連損失	85,000
特別損失合計	85,245
税引前四半期純利益	1,033,490
法人税、住民税及び事業税	388,213
法人税等調整額	△7,010
法人税等合計	381,202
四半期純利益	652,287

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。